
   

                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ 

∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ Π.Ε.& ∆.Ε. 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚ.ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ Π.Ε.&∆.Ε. 

ΤΜΗΜΑΤΑ Α’&Β 
                                              ----- 

Ταχ. ∆/νση: Α. Παπανδρέου 37 
 Τ.Κ.-Πόλη:  151 80  Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:   http://www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Σ. Μπατσικούρα 
Τηλέφωνα : 210-344 2254 
Φαξ: 210-344 2253 
e-mail: t09dypd@minedu.gov.gr 

 
 

 
Να διατηρηθεί µέχρι 
   Βαθµός ασφαλείας  
 
 
Μαρούσι                    -  2011 
Αριθ. Πρωτ.      Βαθµός Προτερ. 
                                  /∆2 
 
 
 

 
   Α Π Ο Φ Α Σ Η 

              
 

ΘΕΜΑ: Χαρακτηρισµός σχολικών µονάδων ως Πρότυπα Πειραµατικά Σχολεία 
 

Η Υπουργός 
 

Παιδείας ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων 
 

Έχοντας υπόψη  
 

1. Τις διατάξεις  του Νόµου 3966/2011 (ΦΕΚ 118, τ. Α΄), «Θεσµικό πλαίσιο 
των Πρότυπων Πειραµατικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «∆ΙΟΦΑΝΤΟΣ» 
και λοιπές διατάξεις». 

 
2. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98 
Α΄). 

 
3. Την αριθµ. 91327/∆2/09-08-2011 Υπ. Απόφαση (Εξειδίκευση κριτηρίων 

αξιολόγησης και καθορισµού των δικαιολογητικών που συνοδεύουν την αίτηση των 
σχολικών µονάδων για τον ορισµό τους ως Πρότυπα Πειραµατικά Σχολεία). 

 
4. Την αριθµ. 91343/∆2/09-08-2011 Υπ. Απόφαση (Καθορισµός 

περιεχοµένου προϋποθέσεων και διαδικασίας σύνδεσης των σχολικών µονάδων 
Π.Π.Σ. µε φορείς) 

  
5. Την αριθµ. 97429/∆4/30-08-2011 Εγκύκλιο (Αναλυτική µοριοδότηση 

πειραµατικών σχολείων) 
 
6. Την γνώµη της ∆ιοικούσας Επιτροπής των Πρότυπων Πειραµατικών 

Σχολείων (∆.Ε.Π.Π.Σ.) 
 
7.  Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού. 
 

 



 2

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 
Ορίζουµε τις παρακάτω σχολικές µονάδες ως Πρότυπα Πειραµατικά Σχολεία 
 
Α. ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ-∆ΗΜΟΤΙΚΑ 
 
Α/Α ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΜΟΝΑ∆ΑΣ  

1 9100203 2Ο 6/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΠΟΛΕΩΣ ΡΟ∆ΟΥ 

2 9200406 2Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  Ζ.Π.Α. 
(ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ) 

9060439 8/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 
(ΜΗ ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ ΣΕ  Π.Τ.∆.Ε.) 

9060479 2/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 
(ΜΗ ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ ΣΕ  Π.Τ.∆.Ε.- ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟ 
ΟΛΙΓΟΘΕΣΙΟ) 3 

9060552 2/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΑΤΡΩΝ (ΜΗ ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ ΣΕ ΠΑΙ∆ΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ 
–ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ) 

4 9110248 1Ο ΟΛΟΗΜΕΡΟ  ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. 
ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗΣ 

9050020 2Ο 6/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
(ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ) 

9050021 1/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
(ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟ ΟΛΙΓΟΘΕΣΙΟ) 5 

9050923 3/Θ ∆.Σ. ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ (ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟ ΟΛΙΓΟΘΕΣΙΟ) 

6 9100040 1Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΠΟΛΕΩΣ ΡΟ∆ΟΥ 

7 9200405 1Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ  Ζ.Π.Α. 
(ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ) 

8 9050019 1Ο 6/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
(ΜΑΡΑΣΛΕΙΟ) 

9 9190130 3Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΕΥΟΣΜΟΥ  
10 9470186 2Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

11 9190016 1Ο 12/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ ΣΤΟ Α.Π.Θ.) 

12 9521475 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΣΕΡΡΩΝ «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ» 

9520037 1Ο 6/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΠΕΙΡΑΙΑ - ΡΑΛΛΕΙΟ 
9520272 1/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΠΕΙΡΑΙΑ –ΡΑΛΛΕΙΟ 

(ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟ ΟΛΙΓΟΘΕΣΙΟ) 13 

9520271  3/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ  ∆.Σ. ΠΕΙΡΑΙΑ- ΡΑΛΛΕΙΟ 
14 9100214 ΕΙ∆ΙΚΟ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ∆.Σ. ΠΟΛΕΩΣ ΡΟ∆ΟΥ 

9190494 2Ο 2/Θ ΟΛΟΗΜΕΡΟ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ ΣΤΟ Α.Π.Θ. (ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΑ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ) 15 

9190498 3Ο 1/Θ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ 
ΣΤΟ Α.Π.Θ. (ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΑ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ) 

 
 



 3

 
Β. ΓΥΜΝΑΣΙΑ 
 
Α/Α ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΜΟΝΑ∆ΑΣ 

1 0501130 2Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΘΗΝΑΣ 

2 1915018 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

3 0501004 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 
ΣΜΥΡΝΗΣ 

4 0501003 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΝΑΒΡΥΤΩΝ 
5 0501002 ΒΑΡΒΑΚΕΙΟ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ 
6 1701001 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
7 1901004 2Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
8 0501040 1Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
9 1901050 1Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

10 4101042 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 

11 0501904 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΙΩΝΙ∆ΕΙΟΥ ΣΧΟΛΗΣ 
ΠΕΙΡΑΙΑ 

12 0501005 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ 

13 0601002 ΜΙΚΤΟ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΑΤΡΩΝ (ΓΥΜΝΑΣΙΟ-ΛΥΚΕΙΟ) Π∆ 631/1978 

14 2001030 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΖΩΣΙΜΑΙΑΣ ΣΧΟΛΗΣ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

15 0601001 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 
 
 
Γ. ΛΥΚΕΙΑ 
 
Α/Α ΚΩ∆ΙΚΟΣ  ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΜΟΝΑ∆ΑΣ 

1 1751001 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ  ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 
2 1965018 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
3 0551010 2Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ ΑΘΗΝΑΣ 
4 1951005 2Ο ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
5 0551004 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ ΕΥΑΓΓΕΛΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΣΜΥΡΝΗΣ 

1951001 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ- Π.Σ.Π.Θ. (ΕΞΑΘΕΣΙΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ- 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ- ΛΥΚΕΙΟ) ΝΟΜΟΣ 4376/1929 6 9190664 1/Θ ΟΛΟΗΜΕΡΟ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΗ 
ΕΝΤΑΓΜΕΝΟ ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟ Π.Σ.Π.Θ.) 

7 0551003 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ ΑΝΑΒΡΥΤΩΝ 

8 
0551001 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ-

Π.Σ.Π.Α.(ΕΞΑΘΕΣΙΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ- ΓΥΜΝΑΣΙΟ- ΛΥΚΕΙΟ) 
ΝΟΜΟΣ 4376/1929 

9 1951004 1Ο ΓΕΛ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ «Μ. ΑΝ∆ΡΟΝΙΚΟΣ» 
10 0551904 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ ΙΩΝΙ∆ΕΙΟΥ  ΣΧΟΛΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ  
11 0551002 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΥ ΣΧΟΛΗΣ 
12 0551015 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ ΑΓΙΩΝ  ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ 



 4

13 0551905 ΖΑΝΝΕΙΟ ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ 
14 0651001 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ ΠΑΤΡΩΝ 
15 3351010 ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΟ ΓΕΛ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 

 
Οι ανωτέρω σχολικές µονάδες θα φέρουν του λοιπού στην επωνυµία τους τον 

τίτλο: «Πρότυπο Πειραµατικό» αντί του µέχρι σήµερα τίτλου: «Πειραµατικό».  
  Οι υπόλοιπες σχολικές µονάδες των περιπτώσεων α και β της παρ.1 του 

άρθρου 51 του Ν. 3966 (ΦΕΚ 118/Α/24-5-2011) αποχαρακτηρίζονται από 
πειραµατικά σχολεία. 
 
 

Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευθεί στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 

 

 
 
 

Εσωτ. ∆ιανοµή 

1.  Γραφείο κ. Υπουργού 
2.  Γραφείο κ. Αν. Υπουργού 
3.  Γραφείο κ. Υφυπουργού 
4.  Γραφείο κ. Γεν. Γραµµατέα 
5.  Γραφείο κ. Ειδ. Γραµµατέα Π.Ε.    
     & ∆.Ε. Εκπ/σης 
6.  Γενική ∆/νση ∆ιοίκησης Π.Ε. 
     & ∆.Ε 
7.  ∆ιεύθυνση Προσωπικού Π.Ε. 
8.  ∆ιεύθυνση Προσωπικού ∆.Ε. 
9. ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικών Υποθέσεων 
Π.Ε. & ∆.Ε. 
10. ∆ιεύθυνση Σπουδών ∆.Ε. 
11. ∆ιεύθυνση Σπουδών Π.Ε. 
11. ∆ιοικούσα Επιτροπή Πρότυπων 
Πειραµατικών Σχολείων (∆.Ε.Π.Π.Σ.) 
 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 

       ΑΝΝΑ ∆ΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 


